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Sammanfattning 

När “dot com-bubblan” spruckit, hamnade telekommunikationsindustrin mitt i en kris.  
Detta ledde till förluster av anställningstillfällen, konkurser och stora ekonomiska 
förluster i branschen och fick negativa effekter på investeringstillväxten. Branschen har 
dock återhämtat sig. Såsom den här översikten – OECD Communications Outlook 2005 
visar, förstärks intäkterna och investeringarna är koncentrerade på spridningen av nya 
teknologier.  Nätoperatörer, som skuldsatte sig för mycket under “dot com-åren”, har 
genomgått en kraftig omstrukturering och sänkt både sin skuldsättning och 
driftskostnaderna. Branschens totala skuldnivå reducerades med 14 procent mellan 2001 
och 2003. Ineffektiva företag eller företag med orealistiska affärsmodeller har lämnat 
marknaden. Telekommunikationsintäkterna fortsätter att växa generellt, fastän de har 
planat ut eller sjunker inom en del marknadssegment. Medan investeringarna i 
infrastruktur har backat från toppnoteringarna under de gyllene åren, har 
nyinvesteringarna främst inriktats på expansion av bredbandstjänster för fasta och 
trådlösa nät. Detta har resulterat i fortsatt tillväxt i fråga om nätaccess och, i synnerhet, en 
enorm bredbandstillväxt. Trots telekommunikationsbranschens kris har den fortsatt att 
spela en viktig roll för BNP-ökningen och för den underliggande industriella och sociala 
strukturen i OECD-länderna, och det teknologiska nytänkande som har karaktäriserat 
branschen har behållit sin dynamik. 

Tillväxt och konvergens 

I 2005 års upplaga av OECD Communications Outlook behandlas frågor rörande policy, 
reglering samt telekommunikations- och etermediamarknadernas storlek och struktur. I 
synnerhet granskas telekommunikationssektorns återupptagna tillväxt 2003 och 2004, 
varvid man kommer in på nyare trender, som konvergens och IP-telefonins tillväxt (även 
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kallad (VoIP: Voice over Internet Protocol). Där granskas också utvecklingstendenser 
inom konkurrens- och rättsskydd mot bakgrund av rådande marknadstendenser. Under de 
allra senaste åren har telekommunikationsbranschen rört sig i riktning mot mer 
konvergerade nät och tjänster. Tjänsteoperatörerna börjar “spela trippel” genom att 
erbjuda integrerade video-, telefoni- och dataprodukter i ett och samma tjänsteutbud. 
Därtill leder IP-telefonin till ännu närmare integration mellan fasta och mobila 
telefonitjänster. Dessa tekniska och strategiska kursändringar kan förväntas ha följder för 
framtida policy och regelverk. Bland övriga policyfrågor kan nämnas restriktioner av 
utländskt ägande, lokal bolagisering, nummerportabilitet, förval av nätoperatör och 
sammankoppling av fast och mobil telefoni.  

Vidare innehåller denna upplaga av Outlook en granskning av telekommunikations-
marknaden i stort, inklusive mobilkommunikationer, leasade linjer samt forskning och 
utveckling. Telekommunikationsintäkterna i OECD-länderna visar återigen snabb tillväxt, 
med totalintäkter nående upp till 946 miljarder US-dollar, en uppgång med tio procent 
från 2002. Även om de sammanlagda intäkterna fortsätter att öka, finns det stora klyftor 
mellan olika segment i branschen. Intäkterna från de traditionella fasta nättjänsterna är 
relativt konstanta eller vikande, medan intäktsökningarna är starkast inom mobil- 
kommunikations- och bredbandsaccess.  

Pågående utveckling och sjunkande priser 

Det totala tillträdet till kommunikationsnäten ökar i hela OECD, med snabb tillväxt inom 
mobil- och bredbandsuppkoppling. Vid slutet av 2003 hade det totala antalet fasta och 
mobila telekommunikationsvägar ökat till mer än 1,4 miljarder, en ökning med 6,7 i 
förhållande till 2002 och en årlig ökning med drygt tolv procent sedan 1998. För första 
gången sker dock ingen tillväxt för alla plattformar. Antalet mobil- och 
bredbandsabonnenter fortsätter att klättra uppåt, samtidigt som några segment av 
marknaden för fast telefonianslutning har börjat minska. Internetanslutningen i stort 
fortsätter att expandera snabbt i OECD-länderna. Vid slutet av 2003 fanns det ca 259 
miljoner abonnenter på fasta internetanslutningar och 84 miljoner bredbandsabonnenter. I 
augusti 2004 hade antalet bredbandsabonnenter passerat 100 miljoner, lika med en 
genomsnittlig årlig tillväxttakt på 60 procent sedan 2000. Även mobil internetaccess blir 
nu allt vanligare. Analysen är ägnad nätverksutveckling, expansion och digitalisering, och 
man undersöker internetinfrastrukturens tillväxt och dess etablering inom hela OECD. 
Däri ingår data om antalet abonnenter, tillgänglighet, internetvärdar, säkra servrar och 
domännamn. 

Televisionssändningssektorn i OECD-länderna har varit föremål för strukturella 
förändringar sedan drygt tio år tillbaka. Kabel- och direktsändningsplattformar (DBS, 
Direct Broadcast Satellite) har ökat sina andelar av den totala andelen televisions- 
hushåll. Samtidigt pågår det även för kabel-, DBS- och marktelevisionssändning en 
övergång från analoga till digitala överföringar. Antalet kanaler som är tillgängliga för 
konsumenterna ökar, liksom antalet leveransvägar för video. En undersökning av dessa 
strukturella förändringar – däribland konvergens – och deras effekter på 
sändningsmarknaden omfattar även de juridiska konsekvenserna av de framväxande 
marknaderna. 
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De flesta OECD-länderna har uppnått mycket höga servicekvalitetsnivåer, enligt 
mätningar med hjälp av de av OECD insamlade indikatorerna. Normal väntetid för en ny 
stationär telefonanslutning är mindre än 48 timmar, och antalet fel på existerande linjer 
sjunker stadigt. Antalet telefonautomater in OECD-länderna sjunker också, allteftersom 
antalet mobiltelefonabonnenter ökar. Denna upplaga av OECD Communications Outlook 
redovisar mätningar av servicekvalitet, däribland anslutningstid, tillgång till 
telefonautomater, nätunderhåll, avgifter för telefonkatalogens teletjänster och ASR-
parametern (answer seizure ratios). Därtill diskuterar den de ändrade förutsättningarna 
för mätningar av servicekvalitén mot bakgrund av mobil- och bredbandsutbudets snabba 
tillväxt.  Dessa utvecklingstendenser och de samtidiga förbättringarna av access- och 
servicekvalitén har ledsagats av sjunkande priser.  Prissättningen på telekommunikations-
tjänster i OECD har visat sig mycket konkurrensanpasslig. Priserna på de flesta 
telekommunikationer har fortsatt att sjunka, och brukarna har gynnats. Många operatörer 
har rört sig i riktning mot enhetstaxa eller obegränsade telefoni- och dataplaner. 
Dessutom har konkurrensen från nyare teknik, t.ex. IP-telefoni, avsevärt bidragit till mer 
konkurrenskraftiga taxor för konsumenter och företag. OECD:s analys av en lång rad 
prisklasser för privatpersoner och företag täcker fasta, mobila, internationella, Skype, 
DSL (Digital Subscriber Line), kabelmodem och leasade linjer. 

Bredare effekter: sysselsättning, handel och den digitala klyftan 

Sysselsättningen inom telekommunikationstjänsterna har sjunkit från de nivåer som 
nåddes under toppåren i slutet av 1990-talet, och ligger nu på ca 2,9 miljoner. Mobila 
kommunikationer har varit den främsta drivkraften bakom den senaste tidens 
sysselsättningsökning och står numera för 17 procent av den totala telekommunikations-
sysselsättningen och en halv miljoner anställningstillfällen i OECD-länderna. Det har 
också varit en snabb ökning i fråga om accessvägar och intäkter per anställd.  

OECD-ländernas handel med kommunikationsutrustning växte åter under 2003 efter 
två års nedgång. Kommunikationsutrustningshandeln har expanderat snabbare än den 
totala varuhandeln, vilket tyder på en ökande globalisering av utrustningstillverkningen 
med tillhörande verksamheter. En allt större andel av OECD-ländernas import av 
kommunikationsutrustning kommer från länder utanför OECD.  

OECD-ländernas policy med avseende på telekommunikationsmarknaden och 
tillhörande regelverk har varit särdeles framgångsrik när det gäller att sträcka ut 
nätanslutningsmöjligheterna till lands- och glesbygd. Även om de digitala klyftorna i 
utvecklingsländerna ofta är mycket mer uttalade än de som förekommer inom OECD, kan 
delar av OECD-ländernas erfarenheter tillvaratas och tillämpas i utvecklingsländerna som 
ett första steg i riktning mot en förbättring av tillgången till informationstekniska 
produkter och tjänster.  

Fortsatta utmaningar 

Den viktigaste utmaningen för OECD-ländernas regeringar är att fortsätta att hålla 
marknaderna öppna, så att alla aktörer kan fortsätta att konkurrera på och utveckla 
telekommunikationsmarknaden. Liberaliseringen har inneburit enorma fördelar för 
användarna och den generella tillväxten i sektorn under det närmast förflutna tiden. Den 
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omstrukturering som följde efter den finansiella bubblan var konsekvensen av 
“irrationellt överdåd” snarare än en avmattning av ökningen av efterfrågan på 
kommunikationstjänster. Med detta i minnet behöver OECD-ländernas regeringar 
fortsätta att hålla marknaderna öppna, om dessa fördelar ska kunna vidmakthållas och om 
tillväxten ska fortsätta.  

De politiska beslutsfattarna kommer också att behöva hålla kontroll över utvecklingen 
av den generella servicen med avseende på telekommunikationer. Den snabbt skiftande 
telekommunikationsmiljön kommer att ställa några av de traditionella modellerna för 
finansiering av allmänna tjänster inför utmaningar, vilket även gäller för användarnas 
förväntningar på den servicenivå som de kräver. Å andra sidan öppnar den tekniska 
utvecklingen stora möjligheter att sänka kostnaderna för produktionen av sådana tjänster 
och öka marknadens möjligheter att tillgodose användarnas krav. 
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De kan beställas gratis från OECD:s nätbokhandel på adressen 
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Närmare upplysningar lämnas av OECD:s enhet Rights and Translation, 
under Public Affairs and Communications Directorate. 

rights@oecd.org

Fax: +33 (0)1 45 24 13 91 

OECD Rights and Translation unit (PAC) 
 2 rue André-Pascal 

 F-75116 PARIS 
 Frankrike 
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